
466379-2025 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

 466379-2025 - Risultati

Italia – Pacchetti software IT – Convenzione avente ad oggetto la fornitura multibrand di prodotti 
software, manutenzione software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 
7 – ID 2738
OJ S 135/2025 17/07/2025
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: CONSIP S.p.A
E-mail: utg@consip.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Convenzione avente ad oggetto la fornitura multibrand di prodotti software, 
manutenzione software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 7 – ID 
2738
Descrizione: Gara a procedura aperta per l’appalto di fornitura multibrand di prodotti software, 
manutenzione software e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 - Edizione 7 - Suddivisa in 14 lotti 
merceologici - ID 2738
Identificativo della procedura: a1acc51f-ee37-4e3f-98d4-6be1c3085474
Identificativo interno: ID 2738
Tipo di procedura: Aperta
Caratteristiche principali della procedura: La procedura è finalizzata alla stipula di una 
Convenzione per ogni Lotto, ai sensi dell’art. 26 L. n. 488 del 1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L. n. 
388 del 2000, per l’affidamento della fornitura di prodotti software multibrand, manutenzione 
software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni. Per maggiori dettagli, si rinvia 
alla documentazione di gara.

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 48517000 Pacchetti software IT

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 673 750 000,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Oggetto della presente convenzione è la fornitura multibrand di 
prodotti software, manutenzione software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 
suddivisa in 14 Lotti merceologici. Non è prevista la suddivisione in lotti geografici in quanto l’
iniziativa prevede solo prestazioni eseguite da remoto. Peraltro, nell’ambito del mercato di 
riferimento, non esistono accordi commerciali tra case madri e business partner che limitino il 
mercato di questi ultimi con logiche territoriali (tutti gli operatori di settore possono eseguire la 
fornitura indistintamente su tutto il territorio nazionale). Come meglio chiarito nel Disciplinare di 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/466379-2025
mailto:utg@consip.it


466379-2025 Page 2/6

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

gara, agli operatori sarà chiesto di produrre per ciascun Lotto una garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023, la cui quantificazione, pari al 2% del valore complessivo 
dell’appalto, è indicata al paragrafo 10 del Disciplinare. Agli aggiudicatari di ciascun Lotto sarà 
chiesto di produrre garanzie definitive ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, di cui al 
paragrafo 22.2 del Disciplinare. Gli importi a base d’asta dei prodotti oggetto di ciascun lotto 
sono indicati nei listini riportati nelle appendici al Capitolato Tecnico, definiti tenendo conto dei 
listini ufficiali dei produttori, dei listini posti a base d’asta nella precedente edizione della 
Convenzione e dei prezzi offerti sempre nella precedente edizione della Convenzione e in 
iniziative di gara analoghe. È consentito il subappalto con le modalità indicate nel Disciplinare. 
La presente procedura è interamente svolta tramite piattaforma telematica accessibile all’
indirizzo  Indirizzo dei documenti di gara: www.acquistinretepa.it. www.consip.it,www.

  CPV principale: Pacchetti software IT - 48517000-5 Durata acquistinretepa.it; www.mef.gov.it.
stimata Durata in mesi: 12. Ciascun Contratto Attuativo avrà una durata che potrà variare, a 
seconda dei Prodotti Software acquistati, da 12 (dodici) a 36 (trentasei) mesi, come meglio 
disciplinato nel Capitolato Tecnico L'offerente deve presentare offerte per tutti i lotti: NO 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 14 Numero massimo 
di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 14
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE
Direttiva 2014/24/UE
Diritto transfrontaliero applicabile: NA

5. Lotto

Lotto: LOT-0002
Titolo: Prodotti MongoDB e servizi connessi
Descrizione: Fornitura di prodotti MongoDB e dei servizi connessi per le PA
Identificativo interno: Lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 48517000 Pacchetti software IT

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 37 500 000,00 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
Informazioni supplementari: L’appalto non è finanziato da fondi PNRR o PNC, ma, trattandosi 
di convenzione, i contratti esecutivi che le singole Amministrazioni stipuleranno nell’ambito 
della presente iniziativa potranno essere finanziati con fondi PNRR o PNC

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Prezzo
Descrizione: PREZZO
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
MINOR PREZZO

Tecniche

http://www.acquistinretepa.it
http://www.consip.it,www.acquistinretepa.it
http://www.consip.it,www.acquistinretepa.it
http://www.mef.gov.it


466379-2025 Page 3/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio- 
Roma
Informazioni sui termini per il riesame: Al presente Avviso è proponibile ricorso avanti il T.A.R. 
Lazio – Roma entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. (PVL)

Lotto: LOT-0012
Titolo: Prodotti Nutanix e servizi connessi
Descrizione: Fornitura di prodotti Nutanix e dei servizi connessi per le PA
Identificativo interno: LOTTO 12

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 48517000 Pacchetti software IT

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 37 500 000,00 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
Informazioni supplementari: L’appalto non è finanziato da fondi PNRR o PNC, ma, trattandosi 
di convenzione, i contratti esecutivi che le singole Amministrazioni stipuleranno nell’ambito 
della presente iniziativa potranno essere finanziati con fondi PNRR o PNC

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Prezzo
Descrizione: PREZZO
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
MINOR PREZZO

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 
Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio- 
Roma
Informazioni sui termini per il riesame: Al presente Avviso è proponibile ricorso avanti il T.A.R. 
Lazio – Roma entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. (PVL)



466379-2025 Page 4/6

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 75 000 000,00 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: RTI Italware S.r.l. - Sfera Defence S.r.l.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: LOTTO 2 RTI ITALWARE - SFERA DEFENCE
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002
Valore dell'offerta: 37 500 000,00 EUR
Concessione: valore: 
Subappalto: Sì
Il valore del subappalto è noto: no
La percentuale del subappalto è nota: no
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: CONTRATTO 1 LOTTO 2
Data di selezione del vincitore: 11/10/2024
Data di conclusione dell'appalto: 17/06/2025

Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute: 
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 1

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0012
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: RTI DVMS S.r.l. - Telecom Italia S.p.A.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: LOTTO 12 RTI DVMS - TELECOM
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0012
Valore dell'offerta: 37 500 000,00 EUR
Concessione: valore: 
Subappalto: Sì
Il valore del subappalto è noto: no
La percentuale del subappalto è nota: no
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: CONTRATTO 1 LOTTO 12
Data di selezione del vincitore: 11/10/2024
Data di conclusione dell'appalto: 17/06/2025

Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute: 
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 1



466379-2025 Page 5/6

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: CONSIP S.p.A
Numero di registrazione: 05359681003
Indirizzo postale: Via Isonzo, 19/E
Località: ROMA
Codice postale: 00198
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: utg@consip.it
Telefono: 06854491
Indirizzo internet: http://www.consip.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): http://www.acquistinretepa.it
Profilo del committente: http://www.consip.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio- Roma
Numero di registrazione: 80195990587
Località: ROMA
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 06328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: RTI Italware S.r.l. - Sfera Defence S.r.l.
Numero di registrazione: 08619670584
Località: ROMA
Codice postale: 00166
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: italware@actaliscertymail.it
Telefono: 0666411156
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0002

ORG-0004
Nome ufficiale: RTI DVMS S.r.l. - Telecom Italia S.p.A.
Numero di registrazione: 12567700963
Località: MILANO
Codice postale: 20123
Suddivisione del paese (NUTS): Milano (ITC4C)
Paese: Italia

mailto:utg@consip.it
http://www.consip.it
http://www.acquistinretepa.it
http://www.consip.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:italware@actaliscertymail.it


466379-2025 Page 6/6

E-mail: gare.convenzioni@pec.telecomitalia.it
Telefono: 0285951
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0012

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: c13f2184-1f2d-4a21-ae0d-49fc39257f37  -  01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 29
Data di trasmissione dell'avviso: 16/07/2025 09:06:46 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 466379-2025
Numero dell'edizione della GU S: 135/2025
Data di pubblicazione: 17/07/2025

mailto:gare.convenzioni@pec.telecomitalia.it

